
 
 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 1 

 
 
Městský úřad Prachatice 
odbor stavebně správní a region. rozvoje,  
Velké nám. 1,  
383 15 Prachatice, DS 
 
 
 
 
Věc: Stanovisko k návrhu zprávy o uplatňování územního plánu Křišťanov 
 
Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále též krajský úřad), obdržel 
dne 23. června 2016, jako dotčený orgán podle § 4 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 
stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále stavební zákon), návrh zprávy o uplatňování územního plánu 
Křišťanov v souladu s § 55 odst. 1 stavebního zákona. Návrh zprávy obsahuje pokyny pro zpracování návrhu 
změny územního plánu.  
Na základě kompetencí svěřených krajskému úřadu a podle zvláštních právních předpisů na úseku životního 
prostředí krajský úřad sděluje následující:  
 
Stanovisko podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
(dále zákon) 
 
Na základě návrhu zprávy o uplatňování územního plánu Křišťanov včetně pokynů pro zpracování návrhu změny 
územního plánu a kritérií uvedených v příloze č. 8 k zákonu a v souladu s § 10i odst. 3 zákona krajský úřad 
sděluje, že nepožaduje zpracování vyhodnocení vlivů územního plánu Křišťanov na životní prostředí. 
Po důkladném prostudování předložené zprávy nebyla shledána nezbytnost komplexního posouzení vlivů na 
životní prostředí (SEA), a to převážně z těchto důvodů: 

- požadavky na změnu ÚP jsou navrženy v rozsahu, který nepředpokládá kumulativní vliv jednotlivých 
funkčních využití území ve smyslu zákona, 

- zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle zvláštních 
předpisů. 

 
Tímto závěrem není dotčena povinnost posuzování konkrétních záměrů podléhajících posouzení podle tohoto 
zákona.  
 
Zpracovala: Ing. Šiftová, tel.: 38672073 
 
 
 
Stanovisko dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o ochraně přírody a krajiny“) 

 
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen „krajský úřad“), obdržel 
podle § 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „stavební zákon“), od Městského úřadu Prachatice návrh zprávy o uplatňování územního plánu Křišťanov, 
ze které vyplynula potřeba pořízení změny územního plánu ve formě návrhu zadání změny územního plánu 
Křišťanov (dále jen „zadaní změny“). 

Předmětem předloženého návrhu zadání změny územního plánu Křišťanov je možnost změny funkčního využití na 
dvou lokalitách v k. ú. Křišťanov. Krajský úřad dále sděluje, že předmětné správní území se z cca 40% nachází na 

č.j.: KUJCK 101879/2016/OZZL/2 
sp.zn.: OZZL 90208/2016/jasif  

 

 datum: 20. 7. 2016  vyřizuje: Ing. Jana Šiftová  telefon: 386 720 734 

*KUCBX00KS08A* 
KUCBX00KS08A 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 

 
Stránka 2 

 

území chráněné krajinné oblasti (dále jen „CHKO“) Šumava. Na území CHKO, a ochranných pásem těchto zvláště 
chráněných území vykonávají státní správu v ochraně přírody a krajiny podle § 78 odst. 1. správy CHKO, v tomto 
případě Správa NP Šumava. Obě řešené lokality se nachází na území CHKO a tudíž mimo příslušnost zdejšího 
orgánu ochrany přírody.  
 
  
Toto vyjádření nenahrazuje stanoviska dalších případně dotčených orgánů ochrany přírody ve smyslu § 76 a § 77 
zákona o ochraně přírody a krajiny. 
 
Zpracoval: RNDr. Kamil Zimmermann Ph.D., tel.: 386720711 
 
 
Vyjádření z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu (ZPF), ve znění pozdějších 
předpisů (dále zákon)  
 
Pořizovatelé a projektanti územního plánu jsou povinni řídit se zásadami ochrany ZPF ve smyslu § 4 zákona. 
V souladu s ustanovením § 55 odst. 4 stavebního zákona žádáme pořizovatele ÚP o zdůvodnění  potřeby 
vymezení nových zastavitelných ploch – p.č. 367/20 a 367/21 k.ú. Křišťanov. 
V tomto případě se jedná o rozšíření zastavitelného území, které je spojené s expanzí zástavby do volné krajiny na 
úkor zemědělského půdního fondu.    
Požadovaná zástavba plně zasahuje do bloku zemědělské půdy s II.tř. ochrany, takové řešení má pak za následek 
další požadavky na rozšiřování zastavitelného území a fragmentaci volné krajiny.   
 
Dále upozorňujeme, že pro nezemědělské účely je nutno použít především nezemědělskou půdu, zejména 
nezastavěné a nedostatečně využité pozemky v zastavěném území. Musí-li však v nezbytných případech dojít 
k odnětí ZPF je nutné zejména: 
- co nejméně narušovat organizaci ZPF, hydrologické a odtokové poměry v území a síť zemědělských účelových 

komunikací, 
- preferovat umístění zastavitelných ploch v návaznosti na zastavěné území  
- navrhovat k odnětí jen nejnutnější plochu 
- nenavrhovat k odnětí půdu s nadprůměrnou produkční schopností zařazenou do I. a II. třídy ochrany  
- při umísťování liniových staveb co nejméně ztěžovat obhospodařování ZPF, 
- navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska ochrany ZPF a ostatních zákonem chráněných 

obecných zájmů nejvýhodnější. 
 
Orgán ochrany ZPF upozorňuje na skutečnost, že podle § 4 odst. 3 zákona  lze nejkvalitnější zemědělskou  půdu 
zařazenou  do  I. a II. třídy ochrany  odejmout pouze v případech, kdy veřejný zájem výrazně převažuje nad 
veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. 
 
Pro vydání stanoviska k návrhu ÚP dle § 5 cit. zákona je nutné, aby územní plán obsahoval  vyhodnocení 
předpokládaných důsledků územního plánu na ZPF ve smyslu přílohy č. 3 k vyhlášce č.13/1994 Sb., kterou se 
upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního fondu.  
 

Zpracoval: Ing. Steinbauer, tel.: 386 720 810 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111,  

email: siftova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 

 
Stránka 3 

 

Ing. Karel Černý   
vedoucí odboru životního prostředí,  
zemědělství a lesnictví 
  


